
契約実施計画番号

納　期　ま　た　は　工　期

調　達　要　求　番　号

納地または工事場所

単位

物　品　番　号

部品番号　または　規格

仕　様　書　番　号

品名　または　件名

使　用　器　材　名

銘　　柄 使　用　期　限　等 グ　ル　ー　プ

搬　入　場　所

引　渡　場　所

指定 検査 包装

号第
  令和7年2月20日

                        分任契約担当官

                        陸上自衛隊福知山駐屯地

                        第３４９会計隊長  塩津　幸孝

以下のとおり一般競争入札を実施するので、「入札及び契約心得」及び「契約条項」を承知のうえ参加されたい。

5QFX1KH00030 5RU01AK0004

EA1.00

福知山駐業

令和7年4月1日（火）～令和8年3月31日（火）営繕班　小石川技官（３１８）

各地

9

0001

上記項目を含む要求品目の内容については、品目等内訳書に記載する。

数 量

２　競争参加資格

　　次のいずれかであること

　　全省庁統一資格の「役務の提供等」に係る等級がA、B、C、D等級であること

　　ただし、細部は注意事項による。

３　契約条項を示す場所

　　第３４９会計隊事務室

４　説明会及び入札執行の日時場所

　　説明会日時場所：実施しない。

　　入札日時場所　：令和7年3月11日（火）11時00分　駐屯地厚生センター２Ｆ多目的室

５　保証金

　　入札保証金：免除　契約保証金：免除

６　落札決定方式及び契約方式

　　落札決定方式：総品目総額　契約方式：一般競争

７　注意事項

　　別紙のとおり

4公告

１　入札事項

公 告

南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検　ほか1件

仕様書のとおり



別 紙 

 

１ 競争に参加する者に必要な資格に関する事項 

(1) 令和４・５・６年度全省庁統一競争参加資格（入札時においては令和７・８・９年度の防衛省競争参加資格

（全省庁統一資格）を申請中であり引き続き資格申請が認められる見込みのある者）、近畿地域において「役

務の提供等」Ｄ等級以上の資格を有するもの。 

※ 近畿中部防衛局に競争参加を希望していること。 

(2) 予算決算及び会計令第70条の規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被補佐人又は被補助人であ

って、契約締結のために必要な同意を得ているものは、同条中、特別の理由がある場合に該当する。 

(3) 予算決算及び会計令第71条の規定に該当しない者であること。 

(4) 契約担当官等から指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。 

(5) 都道府県警察から暴力団関係業者として防衛省が発注する工事等から排除するよう要請があり、当該状態が

継続している有資格業者については、競争参加を認めない。 

(6) 入札後、契約を締結するまでの間に、都道府県警察から暴力団関係業者として防衛省が発注する工事等から

排除するよう要請があり、当該状態が継続している有資格業者とは契約を行わない。 

(7) 入札者心得に定める「暴力団排除に関する誓約事項」に基づく誓約を行わない者の競争参加を認めない。 

(8) 防衛省大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官又は陸上幕僚長から「装備品等及び役務の調達に係

る指名停止等の要領」に基づく指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。 

(9) 前号により現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者であって、当該者と同種の物品の

売買又は製造若しくは役務請負について防衛省と契約を行おうとする者でないこと。 

(10) 原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めない。ただし、真にやむを得ない事由を該当す

る省指名停止権者が認めた場合には、この限りでない。  

 

２ 契約条項 

適用する契約条項は、駐屯地用標準契約書の役務請負契約条項、談合等の不正行為防止に関する特約条項、

暴力団排除に関する特約条項とする。 

 

３ 契約条項を示す場所 

陸上自衛隊福知山駐屯地 第349会計隊 契約班 

ホームページ https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/ 

 

４ 競争入札執行の場所及び日時 

(1) 場 所 

陸上自衛隊福知山駐屯地 駐屯地厚生センター２Ｆ多目的室 

(2) 日 時 

令和７年３月１１日（火）11時00分 

 

５ 保証金等 

(1) 入札保証金及び契約保証金 

免 除 

(2) 違約金 

落札者が「入札及び契約心得」に従って契約の締結手続きをしない場合には、落札者が契約締結に応じない

ものとみなし、落札価格の１００分の５に相当する金額を違約金として徴収し、契約者が契約を履行しない場

合は、契約金額の１００分の１０以上の金額を違約金として徴収する。 

 

６ 説明会 

実施しない 

 

７ 入札方法 

落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の10％に相当する額を加算した金額（当該金額

に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てるものとします。）をもって落札価格とするので、入札

者は消費税、地方消費税の課税事業者、免税事業者であることに拘わらず入札書に見積もった金額の110分の

100を記載してください。 

 

８ 落札決定方法 

総品目総額決定 

 予定価格の範囲内で最低の価格をもって申込をした者を落札者とします。なお、落札者となるべき同価の

https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/


入札をした者が２名以上ある場合は、くじ引きにより落札者を決定します。 

 

９ 契約書の作成 

契約書を作成します。契約書記載事項の細部については、落札決定後落札者に説明します。 

 

10 入札の無効 

(1) 第２項に示す競争に参加する者に必要な資格のない者が行った入札 

(2) 入札に関する条項に違反した入札 

(3) 入札金額、入札者氏名及び押印が判明し難い入札 

(4) 入札者等が実施した「暴力団排除に関する誓約事項」に基づく誓約に虚偽があった場合の入札 

 

11 その他 

(1) 電報・電話・ＦＡＸによる入札は、認めません。 

(2) 入札に参加を希望する者は、入札までに資格審査結果通知書の写しを提出してください。（ＦＡＸ可） 

(3) 代表者以外での入札については、入札までに委任状を提出してください。 

(4) 同等品判定依頼書については、入札期日3日前（土日祝日を除く）までに申請されたものを有効とします。 

(5) 郵便による入札については、入札期日前日17時必着分までを有効とします。なお、事前に郵便入札の申し

出を第349会計隊契約班まで行うとともに便着の確認を必ずお願いします。また、入札金額が同額による場合

は当該入札に関係の無い職員によりくじ引きを実施し、再度の入札となった場合は別途連絡します。 

(5) 市価調査等依頼の場合はご協力をお願いします。 

(6) 入札に参加を希望する者は、「入札及び契約心得」及び「契約条項」の内容について承知のうえ、参加し

てください。なお、入札及び契約に関する詳細（入札心得等）は下記案内のホームページ又は陸上自衛隊福

知山駐屯地第349会計隊 契約班窓口にて閲覧してください。 

(7) 本公告は、陸上自衛隊中部方面隊会計隊ホームページhttps://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/にも掲載 

しています。 

(8) 問い合わせ及び連絡先 

ア 入札及び契約に関する事項 

〒620-8502 京都府福知山市字天田無番地 

陸上自衛隊福知山駐屯地 第349会計隊 契約班 担当：川﨑（かわさき） 

ＴＥＬ  0773-22-4141（内線 542） 

ＦＡＸ  0773-22-9549 

Ｍａｉｌ ma349fin-ma@inet.gsdf.mod.go.jp 

イ 仕様書及び現場確認に関する事項 
陸上自衛隊福知山駐屯地 業務隊 管理科 担当：小石川（こいしかわ） 
ＴＥＬ  0773-22-4141（内線 318） 

 

https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/
mailto:ma349fin-ma@inet.gsdf.mod.go.jp


ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

5QFX1KH00030

  1

グループ

5RU01AK0004 EA       1.00

南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検

仕様書のとおり

南天田宿舎

営繕班　小石川技官（３１８）

福知山駐業

令和7年4月1日～令和8年3月31日

9
1

0001

5RU01AK0005 ST       1.00

１４８号建物エレベーター保守点検

仕様書のとおり

福知山駐業

営繕班　小石川技官（３１８）

福知山駐業

令和7年4月1日～令和8年3月31日

9
2

0001

‐　以　下　余　白　‐



管理科長 厚生班長 営繕班長 営繕主任 管財 施設管理 係

福知山駐屯地業務隊営繕班

南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検

業務隊長



仕 様 書 

 

１ 件  名： 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 

２ 実施場所： 京都府福知山市字天田小字樹木５３－３２ 

３ 概  要： エレベーター２基の機能確保のための点検を関係諸規則等に基づき行うも

のであり、契約方式はフルメンテナンスとする。 

４ 点検期間： 契約日～令和８年３月３１日 

５ エレベーター機器諸元（三菱エレベーター「ＡＸＩＥＺ」） 

号 機 １号機 ２号機 

用途・形式 乗用（車椅子用） R13-2S-60 乗用 R9-2S-60 

制御方式 可変電圧可変周波数制御方式 

操作方式 ２カー・セレクチブコレクチブ（２Ｃ－２ＢＣ） 

積載質量 ８５０㎏ 定員１３名 ６００㎏ 定員９名 

速度 定格速度 ６０ｍ／ｍｉｎ 

停止箇所 １－９階 ９箇所 

動力用電源 ＡＣ－３φ ２１０Ｖ－６０Ｈｚ 

巻上電動機 ＰＭＦ０１１Ｓ－Ｊ 5.6ｋＷ ＰＭＦ３Ｐ７Ｓ－Ｊ 3.7ｋＷ 

ツナ車 φ４１０ 

ロープ φ１０×４ ２：１ローピング φ１０×３ ２：１ローピング 

レール ｶｺﾞ側：T127-1/B ｵﾓﾘ側：T89/B ｶｺﾞ側：T89/B ｵﾓﾘ側：T89/B 

カゴ内法 間口 1050㎜×奥行 2000㎜ 間口 1050㎜×奥行 1520㎜ 

出入口 幅 800㎜×高さ 2000㎜ 

戸形式 電動式二枚戸片引き式 

緩衝器 油圧式 

「ＡＸＩＥＺ」 

基本仕様 

ユニバーサルドアシステム 

・マルチビームドアセンサー（２Ｄ） 

・気配りドアー 

・敷居間隔１０㎜ 

・ホールモーションセンサー（３Ｄ） 

付加装置 
火災時管制運転装置、停電時自動着床装置、地震時管制運転装置 

音声合成アナウンス、全階遮煙乗場ドア、車椅子仕様 

 

６ 共通事項 

(1) 本作業は、本仕様書・図面・「建築保全業務共通仕様書」により実施するものとし、仕

様書に記載のない事項及び疑義が生じた場合は、官側に申し出て、その指示に従うこと。 

(2) 作業おいて、施設等に損傷を与えた場合は、請負者の責任において原状復旧すること。 

(3) 作業現場は、風紀・衛生・盗難予防について必要な処置を施すとともに、請負者の責

任において管理すること。 

(4) 作業発生材は、官側の指示する物品以外は、請負者の責任において場外処分すること。 

(5) 仕様書・図面・「建築保全業務共通仕様書」に記載なき事項で、当然作業が必要な事項

及び官側が軽微な事項を指示した場合は、請負者において実施すること。 

(6) 作業に必要な電気・水は、請負者において負担すること。 

(7) 作業時間は、平日の０８：３０～１７：００とし、時間外及び休日は作業を実施しな

いものとする。ただし、遠隔作業及び緊急作業については、この限りでない。 

(8) 作業写真は、着手前・作業中・完了後・使用材料及び官側の指示のあった箇所を撮影

し、作業完了後速やかにカラー（Ｅサイズ）１部をＡ４判アルバムに整理し、提出する

こと。 

(9) 作業完了後、速やかに作業場所の清掃・片付けを行い官側の点検を受けること。 

７ 特記事項 

(1) 点検の種類及び点検回数 

ア 点検・手入れ保全（１回／月）：現場における計画的な点検・手入れ保全（給油・調

整・清掃等）（表１）を実施 

イ 異常監視（常時）：装置から電源異常の異常信号を受信した場合において、適切な処

置を実施（専門技術者を現場へ派遣） 

  ウ 直接通話（常時）：エレベーターかご内のインターホンにより乗客と直接通話し、 

必要な指示・連絡を実施（専門技術者を現場へ派遣） 

(2) 官側から故障等の緊急事態発生の連絡を受けた時は、速やかに設備の運行状態を確認 

するとともに、適切な処置をとるものとする。（専門技術者を現場へ派遣） 

(3) 点検作業に必要な部品のうち、消耗部品（表２）は、請負者において負担するものと 

   とする。 

(4) 通信設備の取付作業は請負者が行うものとする。 

(5) 設備の故障、又は機能維持を図るための機器・部品の修理・取替において、（表３）に

示す修理範囲は、請負者の負担により実施（通常使用によって発生した場合に限るもの

とし、請負者の責によらない事由及び天災等不可抗力によって発生した場合等を除く）

するものとする。 

(6) 品質検査として１年に１回、総合的な機能を確認する検査を実施するものとする。 

(7) 関連法令等に基づく検査受検が必要となった場合は、請負者はこれに立会い、受検す

るものとする。 

(8) 本保守点検実施の結果、実施の必要が生じた作業・処置において、本保守点検範囲外

のものについては、請負者は、当該作業・処置の内容・仕様・実施時期及び経費見積に

ついて、官側へ報告するものとする。 

(9) 地震等により当該エレベーターに異常が発生した場合は、その状況に応じて、適切な

処置を講じるものとする。（専門技術者を現場へ派遣） 

８ 提出書類 

(1) 各作業報告書 

(2) 作業写真 

(3) 工程表（年間作業予定表） 

(4) 施工計画書（年間点検計画書、緊急連絡体制表） 

(5) 現場代理人通知書 

(6) その他指示する書類 

 

 

 

件 名 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 図 番 １/１０ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



９ 検  査 

本作業は、検査官の検査合格をもって完了とする。手直しが生じた場合は、手直し完了

後、検査官の再検査を実施し、検査合格をもって完了とする。 

 

（表１） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

箇所 機器名 点検内容 

かごまわり 

かご上 

かご上各機器作動状態 

かご上各機器劣化・損傷の有無 

かご上各安全スイッチ作動状態 

かご戸まわり 

かごの戸取付状態 

かごドアハンガー取付・作動状態 

かごドアハンガー劣化・損傷の有無 

戸閉連動機構取付・作動状態 

戸閉連動機構劣化・損傷の有無 

かごドア制御・駆動機器取付・作動状態 

かごドア制御・駆動機器劣化・損傷の有無 

かご戸まわり 

かごドア関連安全装置取付・作動状態 

かごドア関連安全装置劣化・損傷の有無 

かご戸と乗場戸連動状態 

かご上ステーシ

ョン 

各安全スイッチ取付・作動状態 

ステーション内各機器作動状態 

ステーション内各機器劣化・損傷の有無 

着床装置 着床リレー作動状態 

非常止め装置 

非常止め装置取付・作動状態 

非常止め装置劣化・損傷の有無 

非常止めスイッチ作動状態 

ガイドシュー

(ガイドローラ) 

ガイドシュー（ガイドローラ）取付・作動状態 

ガイドシュー（ガイドローラ）劣化・損傷の有無 

吊り車 
綱車劣化・損傷の有無 

吊り車回転状態 

給油器 

給油器取付・作動状態 

給油器劣化・損傷の有無 

給油器の油量 

その他機器 

かご室ファン取付・作動状態 

稼動ケーブル取付状態 

かご室組立構成機器取付状態 

かご室組立構成機器劣化・損傷の有無 

昇降路 

かご戸まわり 

かごドア関連安全装置取付・作動状態 

かごドア関連安全装置劣化・損傷の有無 

かご戸と乗場戸連動状態 

かご上ステーシ

ョン 

各安全スイッチ取付・作動状態 

ステーション内各機器作動状態 

ステーション内各機器劣化・損傷の有無 

着床装置 着床リレー作動状態 

非常止め装置 

非常止め装置取付・作動状態 

非常止め装置劣化・損傷の有無 

非常止めスイッチ作動状態 

ガイドシュー

(ガイドローラ) 

ガイドシュー（ガイドローラ）取付・作動状態 

ガイドシュー（ガイドローラ）劣化・損傷の有無 

吊り車 
綱車劣化・損傷の有無 

吊り車回転状態 

給油器 

給油器取付・作動状態 

給油器劣化・損傷の有無 

給油器の油量 

巻上電動機  巻上機 巻上電動機絶縁状態 

調速機 

調速機運転状態 

調速機作動速度 

調速機回り各スイッチ作動状態 

調速機取付状態 

各給油部の給油状態 

エンコーダ作動状態 

終点スイッチ 終点スイッチ作動状態 

ガイドレール 
レール劣化・損傷の有無 

レール取付状態 

つり合おもり 

つり合いおもり劣化・損傷状態 

つり合いおもり組立取付状態 

ガイドシュー取付・作動状態 

ガイドシュー損傷の有無 

吊り車 
吊り車劣化・損傷の有無 

吊り車回転状態 

ロープ 

メインロープ劣化・損傷の有無 

ガバナロープ劣化・損傷の有無 

メインロープソケット劣化・損傷の有無 

メインロープ取付状態 

ガバナロープ取付状態 

件 名 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 図 番 ２/１０ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



昇降路 

着床装置 

プレート 

プレート劣化・損傷の有無 

プレート取付状態 

稼動ケーブル 

ケーブル動特性 

ケーブル劣化・損傷の有無 

ケーブル取付状態 

乗場戸まわり 

乗場戸自閉機能作動状態 

乗場戸取付状態 

乗場ドアハンガー取付・作動状態 

乗場ドアハンガー劣化・損傷の有無 

乗場ドア関連安全装置取付・作動状態 

乗場ドア関連安全装置劣化・損傷の有無 

乗場戸とかご戸の連動状態 

はかり装置 
はかり装置取付・作動状態 

センサ部劣化・損傷の有無 

その他機器 その他昇降路機器取付状態 

ピット 

ピット 
ピット周壁の劣化・損傷の有無 

ピット漏水の有無、汚損状態 

緩衝器 

緩衝器劣化・損傷の有無 

緩衝器台劣化・損傷の有無 

緩衝器取付状態 

張り車 
張り車劣化・損傷の有無 

張り車取付・回転状態 

冠水検出センサ 
センサ作動状態 

管制運転動作異常の有無 

かご室 

乗場 

かご 

かご運転状態 

全自動開閉状態 

停電灯点灯状態 

かご内表示器作動状態 

かご釦作動状態 

かご釦劣化・損傷の有無 

照明・意匠 

かご室機器損傷・変形の有無 

各銘板取付・汚損の有無 

かご室照明点灯状態 

かご室 

乗場 

かご内操作盤 
かご内操作盤カバー取付状態 

かご内操作盤各スイッチ作動状態 

  

外部連絡装置 外部連絡装置作動状態 

乗場 全自動戸開閉状態 

 

 

 

 

 

 

 

 

かご室 

乗場 
乗場 

乗場釦作動状態 

乗場釦劣化・損傷の有無 

乗場表示器作動状態 

地震時管制 

運転装置 

(EER) 

全般 

管制運転作動状態 

気配りアナウンス作動状態 

地震感知器作動状態 

地震感知器取付状態 

停電時自動

着床装置 

(MELD) 

全般 

自動着床状態 

戸開閉状態 

気配りアナウンス作動状態 

停電灯点検状態 

制御盤(MELD盤) 

かご上 

ステーション内 

接触器取付状態 

接触器作動状態 

接触器劣化・損傷の有無 

各回路絶縁状態 

MELD用基板取付状態 

MELD用基板劣化・損傷の有無 

その他機器取付状態 

その他機器劣化・損傷の有無 

バッテリー 作動電圧 

回生電力 

蓄電装置 

(エレセー

ブ) 

全般 省エネ形停電時自動運転作動状態 

エレセーブ盤内 

接触器取付状態 

接触器劣化・損傷の有無 

各回路絶縁状態 

エレセーブ用基板取付状態 

エレセーブ用基板劣化・損傷の有無 

その他機器取付状態 

その他機器劣化損傷の有無 

バッテリー 
作動電圧 

充電状態 

火災時管制

運転装置 

(FER) 

 

全般 
管制運転作動状態 

気配りアナウンス作動状態 

制御盤 

接触器取付状態 

接触器作動状態 

接触器劣化・損傷の有無 

乗場 

呼び戻しボタン取付状態 

呼び戻しボタン作動状態 

呼び戻しボタン劣化・損傷の有無 

件 名 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 図 番 ３/１０ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



自家充管制 

運転装置 

(OEPS) 

全般 
管制運転作動状態 

気配りアナウンス作動状態 

制御盤内 

接触器取付状態 

接触器作動状態 

接触器劣化・損傷の有無 

遮煙ドア 乗場ドア 
気密材取付状態 

気密材劣化・損傷の有無 

マルチビー

ムドアセン

サ(MBS) 

本体 

センサ取付状態 

ケーブル配線状態 

基板取付・配線状態 

ﾏﾙﾁﾋﾞｰﾑﾄﾞｱｾﾝｻ(MBS) 本体 作動状態 

超音波ドア

センサ 

(USDS) 

本体 

センサ取付状態 

ケーブル配線状態 

基板取付・配線状態 

作動状態 

ホール 

モーション 

センサ 

(HMS) 

本体 

センサ取付状態 

ケーブル配線状態 

基板取付・配線状態 

作動状態 

ラインシグ

ナルドアセ

ンサ 

(LSDS) 

本体 

センサ取付状態 

ケーブル配線状態 

基板取付・配線状態 

作動状態 

音声合成 

アナウンス 

装置 

(AAN) 

本体 

装置本体取付状態 

装置本体劣化・損傷の有無 

スピーカー取付状態 

作動状態 

音声・音量の状態 

車椅子仕様 

専用乗場釦 
乗場釦作動状態 

乗場釦劣化・損傷の有無 

専用操作盤釦 

操作盤カバー取付状態 

かご釦作動状態 

かご釦劣化・損傷の有無 

鏡 
鏡固定状態 

鏡汚れ・損傷の有無 

 

 

 

 

 

 

車椅子仕様 

手すり 
手すり固定状態 

手すり劣化・損傷の有無 

光電式 

ドアセンサ 

光電式ドアセンサ作動状態 

光電式ドアセンサ関連機器の取付状態 

光電式ドアセンサ関連機器の劣化・損傷の有無 

指紋照合 

呼び登録 

装置 

全般 

操作部劣化・損傷の有無 

表示機器点灯状態 

操作部取付状態 

処理部及びテンキーの取付状態 

表示部取付状態 

エレベータ

ー連動シス

テム(MIS) 

(指紋 OPUタ

イプ) 

IDコントローラ 

コントローラの劣化・損傷の有無 

コントローラの作動状態 

コントローラの取付状態 

表示機器取付状態 

指紋 OPU 

ユニットの劣化・損傷の有無 

ユニットの読み取り状態 

ユニットの取付状態 

表示機器点灯状態 

作動ブザーの鳴動状態 

IOコントローラ 

コントローラの劣化・損傷の有無 

コントローラの作動状態 

コントローラの取付状態 

表示機器点灯状態 

エレベータ

ー連動シス

テム(MIS) 

(非接触カー

ドリーダー

タイプ) 

IDコントローラ 

コントローラの劣化・損傷の有無 

コントローラの作動状態 

コントローラの取付状態 

表示機器点灯状態 

非接触カードリ

ーダー 

カードリーダーの劣化・損傷の有無 

カードリーダーの読み取り状態 

カードリーダーの取付状態 

表示機器点灯状態 

作動ブザーの鳴動状態 

IOコントローラ 

コントローラの劣化・損傷の有無 

コントローラの作動状態 

コントローラの取付状態 

表示機器点灯状態 

 

 

 

 

 

件 名 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 図 番 ４/１０ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



カードリー

ダー(Ｆｅｌ

ｉＣａ対応) 

IDコントローラ 

コントローラの劣化・損傷の有無 

コントローラの作動状態 

コントローラの取付状態 

表示機器点灯状態 

カードリーダー 

カードリーダーの劣化・損傷の有無 

カードリーダーの読み取り状態 

カードリーダーの取付状態 

表示機器点灯状態 

作動ブザーの鳴動状態 

空調機 全般 

熱交換器汚損状態 

フィルター汚損状態 

吸込・吸出空気温度異常の有無 

絶縁状態 

ドレン部汚損状態 

エレコール

セキュリテ

ィシステム 

IDコントローラ 

コントローラの劣化・損傷の有無 

コントローラの作動状態 

コントローラの取付状態 

表示機器点灯状態 

IOコントローラ 

コントローラの劣化・損傷の有無 

コントローラの作動状態 

コントローラの取付状態 

表示機器点灯状態 

全般 非接触キー照合時のエレベーター動作確認 

遮煙 

スクリーン 
全般 

スクリーン損傷の有無 

スクリーンの巻取状態 

スクリーンおもり損傷の有無 

スクリーン開閉状態 

ＰＣ式昇降

機監視盤 

(ＭＩＴＥＭ

ＡＳ) 

I/F基板 HUB 

光メディアコン

バータ 

他 

各機器の劣化・損傷の有無 

各機器の作動状態 

各機器の取付状態 

電源電圧の測定 

表示機器点灯状態 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

空気清浄機 

本体 

かご操作盤内スイッチ作動状態 

運転中の異常音、振動の有無 

装置本体取付状態 

基板取付・配線状態 

端子の締付、コネクタの勘合状態 

ダクト 
ダクトの変形、亀裂の有無 

ダクトの取付状態 

エアフィルター 
エアフィルター汚損状態 

エアフィルター取付状態 

集塵フィルター 
集塵フィルター汚損状態 

集塵フィルター取付状態 

触媒 
触媒汚損状態 

触媒取付状態 

乗場液晶 

モニタ 
本体 

乗場液晶モニタ取付状態 

乗場液晶モニタ表示状態 

 

（表２） 

部品名 注記 

制御盤内ヒューズ（注１） （注１）ＮＦブレーカは含まない。 

（注２）回生抵抗は含まない。 

（注３）ランプ関係には、ネオン管、イ

ンテリア照明、ＬＥＤ照明、そ

の他特殊な発光体は含まない。 

（注４）巻上機ギヤオイル及び緩衝器の

作動油は含まない。 

制御盤内抵抗管（注２） 

かごドア装置駆動用ベルト 

給油器油芯（繊維） 

ドアシュー（戸の脚） 

照明ランプ、スターター（注３） 

インジケータ用ランプ（注３） 

操作盤・乗場押ボタン用ランプ（注３） 

かご室内停電灯用ランプ（注３） 

点検用オイル、グリス類（注４） 

ウェス、サンドペーパー 

ビス、ナット、ワッシャー 

メモリーバックアップ用電池 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

件 名 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 図 番 ５/１０ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



（表３） 

機器名 修理項目 

巻上機 

巻上機ユニット取替 

ブレーキライニング（パッド）取替 

ブレーキシュー取替 

ブレーキディスク取替 

防振ゴム取替 

頂部返し車 
シーブ溝削正 

軸受取替 

調速機 

軸受取替 

シーブ取替 

エンコーダー取替 

張り車 
軸受取替 

シーブ取替 

かご枠 防振ゴム取替 

吊車 
軸受取替 

シーブ取替 

非常止め装置 フリクションダンパー取替 

ガイドシュー シュー（ローラ）取替 

給油器 給油器取替 

かご戸装置 

ドアレール取替 

レバー機構取替 

綱カケ滑車取替 

連動ロープ・チェーン取替 

ドアマシン 

プーリ（スプロケット）取替 

連動ベルト・チェーン取替 

軸受取替 

位置スイッチ取替 

ドアモーター取替 

かご乗場ドアハンガー ドアハンガー取替 

ゲートスイッチ ゲートスイッチ取替 

インターロック インターロック取替 

セフティシュー 
キャプタイヤコード取替 

アーム取替（接触棒含む） 

 

 

 

 

 

 

 

機器名 修理項目 

乗場戸装置 

ドアレール取替 

全域クローザー取替 

戸の引き手（ローラ）取替 

連動ロープ取替 

綱カケ滑車取替 

緩衝器 
作動油取替 

油圧緩衝器用スプリング取替 

メインロープ メインロープ切詰・取替 

ガバナーロープ ガバナーロープ切詰・取替 

つり合ロープ、鎖 つり合ロープ（鎖含む）切詰・取替 

制御盤 

リレー本体取替 

半導体プリント板取替 

コンデンサー取替 

インバータ取替 

コンバータ取替 

整流器取替 

変圧器取替 

安定化電源取替 

ＮＦブレーカ取替 

非常電源装置 非常用動力バッテリー取替 

はかり装置 
秤装置組立取替 

検出ワイヤー取替 

各種昇降路内スイッチ 
終点スイッチ取替 

着床装置取替 

エンコーダ エンコーダ取替 

移動ケーブル 電線 

プロテクター取付・補修 

かご回り配線取替 

移動ケーブル取替 

その他ケーブル取替 

換気装置 ファンオーバーホール・取替 

かご内液晶インジケータ かご内液晶インジケータ表示ユニット取替 

天井ＬＥＤ照明 ＬＥＤ照明取替 

 

 

 

 

 

 

 

 

件 名 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 図 番 ６/１０ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



機器名 修理項目 

付加装置 

地震時管制運転装置(EER)用感知器取替 

停電時自動着床装置(MELD)用リレー取替 

停電時自動着床装置(MELD)用バッテリー取替 

回生電力蓄電装置(エレセーブ)用リレー取替 

回生電力蓄電装置(エレセーブ)用バッテリー取替 

回生電力蓄電装置(エレセーブ)用半導体ユニット取替 

回生電力蓄電装置(エレセーブ)冷却用ファン取替 

火災時管制運転装置(FER)用リレー取替 

マルチビームドアセンサ(MBS)取替 

マルチビームドアセンサ(MBS)用コントローラ取替 

超音波ドアセンサ(USDS)取替 

ホールモーションセンサ(HMS)取替 

ラインシグナルドアセンサ(LSDS)取替 

音声合成アナウンス装置(AAN)用半導体ユニット取替 

音声合成アナウンス装置(AAN)用バッテリー取替 

音声合成アナウンス装置(AAN)用スピーカー取替 

光電式ドアセンサ取替 

空気清浄機ファンオーバーホール・取替 

遮煙ドア気密材取替 

かご内映像表示用ディスプレイ取替 

乗場液晶インジケータ表示ユニット取替 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
件 名 南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 図 番 ７/１０ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



天田

福
知
山
線

国道９号線広峯町

駅南町

つつじヶ丘

ＪＲ福知山

山陰本線

福知山市役所

案内図

配置図

1
1,
0
00

1
0,
00
0

4,
11
5

１階平面図

南天田宿舎Ｆ棟

南天田宿舎Ｆ棟

福知山駐屯地

エレベーター(２基)

31,880

1,950 3,000

南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検

案内図・配置図・平面図

作　業

名　称

図　面

名　称

番　号

図　面

縮　　尺

―

８／１０



4
,
1
1
5

4
2
0

9
8
0

8
1
0

9
8
0

9
2
5

制御盤

中間ビーム

中
間
ビ
ー
ム

№１

№２

制御盤

3,000

4
,
1
1
5

4
2
0

9
8
0

8
1
0

9
8
0

9
2
5

制御盤

巻上機

中間ビーム

№１

№２

巻上機
ガバナー

制御盤

3,000

１階　昇降路平面図 ２～９階　昇降路平面図

地震感知器(Ｓ波)

地震感知器(Ｐ波)

点検用コンセント

点検用コンセント

９／１０
図　面

番　号

縮　　尺

1：30

南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検

昇降路平面図

作　業

名　称

図　面

名　称



3,350 2,950 2,950 3,000 3,000 3,000 3,050 3,050 3,050 1,250

28,500

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3,350 2,950 2,950 3,000 3,000 3,000 3,050 3,050 3,050 1,250

28,500

15kN吊りフック

15kN吊りフック

▽
 
9F

L-
16

0

▽
 
8F

L-
16

0

▽
 
7F

L-
16

0

▽
 
6F

L-
16

0

▽
 
5F

L-
16

0

▽
 
1F

L-
16

0

▽
 
2F

L-
16

0

▽
 
3F

L-
16

0

▽
 
4F

L-
16

0

▽
 
9F

L-
16

0

▽
 
8F

L-
16

0

▽
 
7F

L-
16

0

▽
 
6F

L-
16

0

▽
 
5F

L-
16

0

▽
 
4F

L-
16

0

▽
 
3F

L-
16

0

▽
 
2F

L-
16

0

▽
 
1F

L-
16

0

№１　昇降路断面図

№２　昇降路断面図

図　面

番　号

縮　　尺

1：100

南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検

昇降路断面図

作　業

名　称

図　面

名　称

１０/１０



管理科長 営繕班長 営繕主任 管財 施設管理 係

福知山駐屯地業務隊営繕班

１４８号建物エレベーター保守点検

業務隊長



仕 様 書 

 

１ 件 名 

１４８号建物エレベーター保守点検 

 

２ 実施場所 

京都府福知山市字天田無番地（陸上自衛隊福知山駐屯地） 

 

３ 概 要 

エレベーター２基の機能確保のための点検を関係諸規則等に基づき行うものである。 

 

４ 点検期間 

契約日～令和８年３月３１日 

 

５ エレベーター機器諸元 

項 目 仕様等 数 量 

用途 乗用 

２ 基 

操作方法 ２台群乗合全自動方式 

積載荷重 ６００㎏  ９人 

速度 ６０ｍ／ｍｉｎ 

停止箇所 １～６階 ６箇所 

かご内法寸法 間口１４００ｍｍ 奥行１１００ｍｍ 

出入り口寸法 間口 ８００ｍｍ 高さ２１００ｍｍ 

扉型式 ２枚戸２枚中央開戸 

管制運転 
地震・火災・停電時管制運転（バッテリー式） 

及び館内放送用スピーカー 

製造所等 日本エレベーター製造（株） 

型式 Ｐ９－ＣＯ－６０ 

 

６ 共通事項 

(1) 総 則 

本作業は、本仕様書・図面・「建築保全業務共通仕様書」により実施するものとし、仕

様書に記載のない事項及び疑義が生じた場合は監督官に申し出て、その指示に従うこと。 

(2) 現場管理 

ア 作業期間中、施設等に損傷を与えた場合は、受注者の責任において賠償すること。 

イ 作業現場は風紀・衛生・盗難予防について必要な処置を施すとともに受注者の責任

において管理すること。 

(3) 作業発生材は監督官の指示する物品以外は、受注者の責任において場外処分すること。 

 (4) 仕様書・図面・「建築保全業務共通仕様書」に記載なき事項であっても、当然作業が

必要な事項及び監督官が軽微な事項を指示した場合は、受注者において実施すること。 

 

 

 

(5) 作業に必要な電気・水は、受注者において負担すること。 

(6) 作業時間は、０８：３０～１７：００とし、時間外及び休日は作業を実施してはなら

ないものとする。ただし、緊急作業については、この限りではない。 

(7) 作業写真は着手前・作業中・完了後・使用材料及び監督官の指示のあった所を撮影し、

作業完了後速やかに提出すること。 

(8) 作業完了後、速やかに作業場所の清掃・片付けを行い監督官の点検を受けること。 

 

７ 特記事項 

(1) 点検の種類及び点検回数 

ア 毎月点検：点検周期は月１回 

イ 臨時点検：異常発見または故障等で臨時に官側より連絡ある場合 

(2) 点検要領等 

機器・装置等の点検を行い、必要に応じて給油・調整・清掃を実施すること。 

(3) 点検内容 

ア 機械室 

    室内環境状態・巻上機・電動機・制御機・受電盤・制御盤・調速機・そらせ車・階

床選択機他 

イ かご内 

    運転状態・操作盤・表示ランプ・かご内照明・停電灯・かご内部意匠・セフティシ

ュー・外部連絡装置他 

ウ かご上 

    環境状態・ドアマシン・モーター・可動カム及びマグネット・かご上スイッチ・ガ

イドシュー・給油器・上部リミットスイッチ・各階ドアロック他 エ．乗り場ホール

ボタン・インヂケーター・三方枠・ドア・敷居他 

  オ ピット 

    環境状態・テンションプーリー・緩衝器・下部リミットスイッチ他 

  カ 付加装置 

    地震管制装置・火災管制装置・停電時管制 

(4) 点検に必要な工具、計器類及び消耗部品等は、受注者の負担とする。 

(5) (4)に示す消耗部品とは、次とおりとする。 

  ア 主電動機・電動発電機用カーボン刷子 

  イ 主接触器用カーボン及びコッパー 

  ウ 中型リード線付接点及びカーボン接点 

  エ 小型リード線付接点及び固定側接点 

 

 

 

件 名 １４８号建物エレベーター保守点検 図 番 １/５ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



 

  オ 扉開閉用電動機カーボン刷子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  カ 主リード線 

  キ プラグインリレー 

  ク 信号用電源 

ケ リミットスイッチ接点・ファイナルリミットスイッチ接点・ドアスイッチ接点 

  コ 油脂類（ギヤー油は補充用） 

  サ ウエス 

  シ 各種ヒューズ 

  ス 乾電池 

(6) 点検において故障等を発見した場合は、速やかに監督官に状況を通報し、故障に対す

る処置を行うこと。ただし、本点検以外の作業及び取替部品は別途とし、経費見積の上

報告すること。 

(7) 閉じこめ故障、使用不能故障が生じた場合は、監督官等から連絡を受け、必要な指示、

連絡等にあたること。また、状況の確認後原因を追究し、監督官に報告すること。 

(8) 毎月点検及び異常報告に基づく処置のため作業を行った場合は作業報告書を提出する

こと。 

 

８ 提出書類 

（1） 工程表（予定・実施） 

（2） 工事打合せ簿（その都度） 

（3） 現場代理人届（契約後速やかに） 

（4） 役務着工届（着工前） 

（5） 役務竣工届（竣工後速やかに） 

（6） 工事写真 ※各工程及び、担当官の指示する箇所（特に隠ぺい箇所）を撮影する。 

（7） 工事費内訳明細書（様式問わず） 

（8） 工事日誌（作業日ごと） 

（9） その他担当官が指示するもの。 

 

９ 検 査 

本作業は、検査官の検査合格をもって完了とする。手直しが生じた場合は、手直し完了

後、検査官の再検査を実施し検査合格をもって完了とする。 

件 名 １４８号建物エレベーター保守点検 図 番 ２/５ 

図 名 仕様書 縮 尺 － 

陸上自衛隊福知山駐屯地業務隊管理科営繕班 



１１９号建物平面図

66,005

1
8,
91
0

１４８号隊舎標準階平面図

ＪＲ福知山

駅南町

広峯町

福知山市役所

山陰本線

国道９号線

福
知
山
線

福知山駐屯地

天田

つつじヶ丘

１４８号隊舎ＰＨ階平面図

案内図

配置図

１４８号建物
(エレベーター設置箇所)

ＥＶ機械室制御盤へ接続
（148号隊舎）

警衛所

警報盤

作業実施場所

ＥＶ
機械室

EV

ﾎｰﾙ

EV

EV

１１９号建物
(インターホン設置箇所)正門

図　面

番　号
１４８号建物エレベーター保守点検

案内図・配置図・平面図

作　業

名　称

図　面

名　称

縮　　尺

―

３／５



ＮＯ．１ ＮＯ．２

バッテリーボックス

照明スイッチ

点検用コンセント

地震感知器

リレー盤 ＮＯ．１制御盤 ＮＯ．２制御盤

調速機 調速機

ＮＯ．２ＮＯ．１

ピット点検用コンセント

1,100 800 1,200 800 1,100

昇
降

路
内

径
 
1,

75
0

2
,2

25

奥
行

 1
,1

00

1,440

5,000

昇降路内径 4,250

4
,2

25

5,000

機械室平面図各階平面図

１：４０

縮　　尺

図　面

番　号
１４８号建物エレベーター保守点検

各階・機械室平面図

作　業

名　称

図　面

名　称

４／５



番　号

図　面

縮　　尺

ピット点検用コンセント

ピット点検用タラップ

5002,4002,400

3,400 3,600 ピット 1,620

Ｇ
Ｌ

昇降路全高 23,630

出入口高さ 2,100

天井高さ 2,400

3,4001,5502402,700

機械室高さ 2,050

１：６０

１４８号建物エレベーター保守点検

昇降路断面図

作　業

名　称

図　面

名　称

５／５



市価調査書依頼書 
 

公告第４号 
 
分任契約担当官 

陸上自衛隊福知山駐屯地 

第３４９会計隊長 塩津 幸孝 殿 

 

件 名：南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 ほか１件 

 

￥ 
 

調査金額には消費税を含まない（外税） 
履行期間：令和７年４月１日～令和８年３月31日 
履行場所：福知山駐屯地（福知山市字天田無番地） 

南天田宿舎（福知山市字天田小字樹木５３－２） 
返送期限：令和７年３月10日1200までによろしくお願いします。（ＦＡＸ可） 
 
※ 市価調査書依頼書については、適正な価格の把握のためご協力をいただいているものです。 

※ 金額の内訳を下表に記載、若しくは金額の内訳が確認できる書類の提出をお願いいたします。 

品名 規格 単位 数量 単価 金額 各合計 

      

\      .- 
      

      

      

      

\      .- 
      

      

      

 
令和  年  月  日 
 
 

住    所 

商号又は名称 

代 表 者 氏 名  

担当者氏名 

担当者電話番号                          
※ 押印を省略するには住所及び商号又は名称、代表者氏名に加えて担当者氏名及び担当者電話番号の記入

が必要です。 

 
  



入   札   書 

 
公告第４号 

 

分任契約担当官 

陸上自衛隊福知山駐屯地 

第３４９会計隊長 塩津 幸孝 殿 

 

件 名：南天田宿舎Ｆ棟エレベーター保守点検 ほか１件 

 

￥ 
 

入札金額には消費税を含まない（外税） 

履行期間：令和７年４月１日～令和８年３月31日 
履行場所：福知山駐屯地（福知山市字天田無番地） 

南天田宿舎（福知山市字天田小字樹木５３－２） 

 

※ 金額の内訳を下表に記載、若しくは金額の内訳が確認できる書類の提出をお願いいたします。 

品名 規格 単位 数量 単価 金額 各合計 

      

\      .- 
      

      

      

      

\      .- 
      

      

      

入札に関し、入札及び契約心得及び標準契約書等の契約条項を承諾のうえ入札します。 

当社は、暴力団排除に関し、入札心得に定める事項について誓約いたします。 

 

令和  年  月  日 

 
 

住    所 

商号又は名称 

代 表 者 氏 名  

担当者氏名 

担当者電話番号                          
※ 押印を省略するには住所及び商号又は名称、代表者氏名に加えて担当者氏名及び担当者電話番号の記入

が必要です。 

 
 
 


